CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 2/2015 - Página 1

MENSAGEM

Armando Fadini nasceu na cidade de Cerquilho no dia 03 de março de 1934.Filho de uma das
primeiras famílias Italianas a emigrar para o Brasil, sendo seus pais: Primo Fadini e Angelina
Figueira. Viveu sua infância na cidade de Porto Feliz, onde ainda jovem veio a se casar com a
Sra. Francisca Del Pozzo, quando transferiu residência para Itapeva, no ano de
1957.Inicialmente como funcionário da Empresa de Cimento Maringá, trabalhou na Usina da
Barra município de Itapeva, onde fez sua moradia por vários anos.No ano de de 1975 mudou-
se para Itapeva, mais precisamente fixando residência no Bairro Jardim Maringá, quando
iniciou atividade como comerciante num pequeno bar de sua propriedade e também como
feirante. Após algum tempo por volta do ano de 1990, sempre inquieto passou a trabalhar
como autônomo ambulante, tornando-se muito conhecido ainda como vendedor de verduras.
Seus filhos: José Donizete Fadini, Mário Fadini, Vandir Fadini, Ana Maria Fadini e Rosa Maria
Fadini, todos moradores e com atividades laborais na cidade de Itapeva.

Faleceu no dia 05 de outubro de 2005, deixando 05 filhos, 09 netos e 02 bisnetos.

Pelo exposto acima conto com o apoio dos nobres colegas vereadores.

Projeto de Lei nº 002/15

Autoria: Ver Marmo Fogaça

Dispõe sobre denominação de via pública Armando Fadini
no Residencial Morada do Bosque Bairro de Cima.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA

o seguinte PROJETO DE LEI:

Art 1º Passa a denominar-se Rua Armando Fadini, a Rua 07 do Residencial Morada do
Bosque, localizada no Bairro de Cima.

Art. 2º Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 19 de janeiro de 2015.

MARMO FOGAÇA

VEREADOR- PSDB